
BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 
 

Số:            /QĐ-BTNMT 

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hà Nội, ngày      tháng      năm 2024 
  

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Danh mục nguồn nước dưới đất 
 

BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

Căn cứ Luật Tài nguyên nước năm 2023; 

Căn cứ Nghị định số 68/2022/NĐ-CP ngày 22 tháng 9 năm 2022 của 

Chính phủ quy định chức  năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của     

Bộ Tài nguyên và Môi trường; 

Căn cứ Nghị định số 53/2024/NĐ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2024 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài nguyên nước; 

Căn cứ Quyết định số 1989/QĐ-TTg ngày 01 tháng 11 năm 2010 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc ban hành Danh mục lưu vực sông liên tỉnh; 

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Quản lý tài nguyên nước và Tổng Giám 

đốc Trung tâm Quy hoạch và Điều tra tài nguyên nước Quốc gia. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Danh mục nguồn nước dưới 

đất phần đất liền (trừ phần hải đảo do chưa có đủ thông tin, số liệu điều tra, đánh 

giá tài nguyên nước dưới đất), bao gồm: 

1. Danh mục nguồn nước dưới đất gồm 59 tầng chứa nước theo Phụ lục I 

(09 tầng chứa nước lỗ hổng, 05 tầng chứa nước khe nứt - lỗ hổng, 33 tầng chứa 

nước khe nứt và 12 tầng chứa nước trong các thành tạo karst). 

2. Danh mục nguồn nước dưới đất phân chia theo lưu vực sông liên tỉnh 

(Phụ lục II), Danh mục nguồn nước dưới đất phân chia theo vùng kinh tế - xã 

hội (Phụ lục III) và Danh mục nguồn nước dưới đất phân chia theo tỉnh, thành 

phố trực thuộc trung ương (Phụ lục IV). 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. Chánh 

Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Cục trưởng Cục Quản lý tài nguyên 

nước, Thủ trưởng các đơn vị liên quan trực thuộc Bộ, Giám đốc Sở Tài nguyên và 

Môi trường các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Thủ trưởng các cơ quan, 

tổ chức và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 2; 

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo); 

- Phó Thủ tướng Trần Hồng Hà (để báo cáo); 

- Văn phòng Chính phủ; 

- Văn phòng Quốc hội; 

- Các Bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc CP; 

- UBND các tỉnh, TP trực thuộc TW; 

- Sở TNMT các tỉnh, TP trực thuộc TW; 

- Lưu: VT, PC, TNN. 
 

BỘ TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

Đặng Quốc Khánh 

DỰ THẢO 


